'CAMARA DES DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMACAO
| | N° 3366, de 2018

Do Sr. Deputado ZE CARLOS |
| Co a0 i | -
MINISTERIO DA INTEGRACAO NACIONAL




REQUERIMENTO DE |NF-ORMACAO N° , DE 2018
(Do Sr. Deputado Zé Carlos )

Solicita informag¢des ao Sr. Ministro de
Estado da Integracao Nacional, relativas ao
desempenho do Fundo Constitucional de
Financiamento do Nordeste — FNE nos
exercicios de 2016 e 2017.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa.; com base no art. 50, §2°, da Constituicao
Federal, e nos arts. 115, inciso | e 116, do Regimento Interno que, ouvida a Mesa,
sejam solicitadas informag¢des ao Ministro de Estado da Integracao Nacional,
relativas ao desempenho do Fundo Constitucional de Financiamento do Nordeste —
FNE nos. exercicios de 2016 e 2017. Especificamente, requeremos os seguintes

dados da execugao do Fundo:
- Repasses mensais da STN;
- Evolugéao do Patriménio Liquido do Fundo;
- Evolugéo anual das}contratagées re‘aliz_adas por Unidade Federada_; - ‘
- Contratagbes por porte; por setor e por UF, por ano (n° de cbntratos e

valores);

- Contratagdes por programa do setor rural, por ano (n°® de contratos e

valores);
- Demonstrativo dos Retornos dos Financiamentos;
- Saldo das Carteiras - Posigcdes Dezembro/2016 e Dezembro/2017,

. - Evolucao da Taxa de Inadimpléncia: geral, por setor e porte, e /

i
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B CAMARA DOS DEPUTADOS
- Gabinete do Deputado Zé Carlos - PT/MA

- Receitas anuais do Banco a titulo de taxa de administracéo.

JUSTIFICACAO

As informagdes pretendidas objetivam subsidiar as agées do Mandato no

“tema das politicas de desenvolvimento regionais.

0 7 FEV. 2018

Sala das Sessoes, em 7 de fevereiro de 2018.

eHeral — PT/MA
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MESA DIRETORA DA CAMARA DOS DEPUTADOS

DESIGNAGCAO DE RELATOR

Designo relator da seguinte proposi¢ao o senhor Deputado Fabio Ramalho, Primeiro Vice-
Presidente.

RIC 3.366/2018 - do Sr. Z¢é Carlos - que "Solicita informagdes ao Sr. Ministro de Estado da
Integragcao Nacional, relativas ao desempenho do Fundo Constitucional de Financiamento
do Nordeste - FNE nos exercicios de 2016 € 2017. "

dhtmled9: _ 08/02/2018



®:7: CAMARA DOS DEPUTADOS

™ GABINETE DA PRIMEIRA-VICE-PRESIDENCIA

REQUERIMENTO DE INFORMACAO N° 3366/2018

Autor:

Destinatario:

Assunto:

Despacho:

Deputado Z¢€ Carlos - PT/MA
Ministro de Estado da Integracdo Nacional

Solicita informagdes ao Sr. Ministro de Estado da
Integracdo Nacional, relativas ao desempenho do
Fundo Constitucional de Financiamento do Nordeste
- FNE nos exercicios de 2016 e 2017.

O presente requerimento de informag@o esta de

acordo com a Constituicdo Federal, artigo 50, § 2° e

com o Regimento Interno da Camara dos Deputados,

artigos 115 e 116. Dispensado o relatério em

conformidade com o § 1° do artigo 2° do Ato da
o]

Mesa n 11/1991, o parecer € pelo
encaminhamento.

Primeira-Vice-Presidéncia, em 14 de fevereiro de 2018.

ﬁ,; :
Fabio éﬁ%

Primeiro-Vice-Presidente
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Camara dos Deputados

RIC 3.366/2018

Autor: Zé Carlos

Data da 07/02/2018

Apresentagio:

Ementa: Solicita informagdes ao Sr. Ministro de Estado da Integracao

Nacional, relativas ao desempenho do Fundo Constitucional de
Financiamento do Nordeste - FNE nos exercicios de 2016 e

2017.

Forma de

Apreciagao:

Texto Aprovacao pelo Presidente, Dep. Rodrigo Maia, "ad referendum"

Despacho: da Mesa, do parecer do senhor Deputado Fabio Ramalho,
Primeiro Vice-Presidente, pelo encaminhamento.

Regime de

tramitagao:

Em  23/02/2018

1t £

§f?§ f’

RODRIGO MAIA
Presidente da Cévrara dos Deputados
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A Sua Exceléncia o Senhor
HELDER BARBALHO
Ministro de Estado da Integragao Nacional

Assunto: Requerimento de Informagéo

Senhor Ministro,

Brasilia, 2 % de fevereiro de 2018.

Nos termos do art. 50, § 2°, da Constituicdo Federal, encaminho a
Vossa Exceléncia copia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informagao:

- _ REEERIEAS - . UG RERPTAT
Requenmento de Informagao n° 3365/2018 Zé Carlos
Requerimento de Informagao n® 3366/2018 | Zé Carlos
Requerimento de Informagao n°® 3367/2018 | Zé Carlos

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informagao requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também copia da decisdo de classificagdo proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei n° 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informag&o), ou, caso se trate de outras
hipoteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos estejam
acondicionados em involucro lacrado e rubricado, com indicagdo ostensiva do grau ou

espécie de sigilo.

Atenciosamente,

Primgiro-Secretario

RECEB! NESTA DATA A
PRESENTE COCUMFNT%O

EMZ

NW evtense &
LA

Ponto:

\
K

- NOTA: os Requerimentos de Informagao, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
ILMR
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MINISTERIO DA INTEGRACAO NACIONAL
GABINETE DO MINISTRO
Esplanada dos Ministérios - Bloco E - 8° andar
CEP 70067-901 Brasilia/DF Telefones (61) 2034-5814 e 2034-5815
Www.mi.gov.br

Oficio-SEI n. 67/2018/GM
Brasilia, 19 de margo de 2018.

A Sua Exceléncia o Senhor
Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados
Deputado GIACOBO

Camara dos Deputados - Salan. 01 - Anexo I
70.160-900 Brasilia. DF

Assunto: Requerimento de Informagéo n. 3366/2018, de autoria do Deputado Zé
Carlos.

Ref.: Oficio 1? Sec/RI/E/n. 1872/18, de 28/02/2018 (0793170)
Anexos: Planilhas de Desempenho do FNE 2016-2017 (0798813), ¢ NotaTécnica
013/SFRI/DFRP/CGAC, de 7/03/2018 (0798861)

Senhor Primeiro-Secretario,

Em resposta ao Oficio 1* Sec/RI/E/n. 1872/18, de 28/02/2018, pelo qual
Vossa Exceléncia encaminha cdpia do Requerimento n. 3366/2018, de autoria do
Deputado ZE CARLOS, que trata de solicitagio de informagdo, relativas ao
desempenho do Fundo Constitucional de Financiamento do Nordeste - FNE nos
exercicios de 2016 e 2017, envio Anexo - Planilhas de desempenho FCO 2016-2017 e
Nota Técnica n.013/SFRI/DFRP/CGAC da Secretaria de Fundos Regionais e

Incentivos Fiscais - SFRI deste Ministério. PRIMEIRA-SECRETARIA |
Bocumenio recebido nesla Secretaria sem a
indicagao ou aparéneia de tratar-se de contetdo de
‘ carater sigiloso, nos termos do Decreto n. 7.845, de
Atenciosamente, , 14/11/2012, do Poder Exeuutzvo

GSA’ I{ llaz é

Em- /
POTO

[assinado eletronicamente] ‘
HELDER BARBALHO 44
Ministro de Estado da Integracéo I&acmnal

Portador

Documento assinado eletronicamente por Helder Zahluth Barbalho, Ministro(a) de
Estado da Integragio Nacional, em 05/04/2018, as 20:26, com fundamento no art. 6°,
§1°, do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015.

https://sei.mi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir web&acao_orig... 06/04/2018
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59120.000032/2018-29 : 0817757v1

https://sei.mi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir web&acao_orig... 06/04/2018
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MINISTERIO DA INTEGRACAO NACIONAL
SECRETARIA DE FUNDOS REGIONAIS E INCENTIVOS FISCAIS
DEPARTAMENTO FINANCEIRO E DE RECUPERACAO DE PROJETOS
COORDENACAO-GERAL DE ACOMPANHAMENTO, AVALIACAO E
ANALISE

Nota Técnica n° 013/SFRI/DFRP/CGAC

Brasilia, 07 de margo de 2018.

Referéncia: 59120.000032/2018-29
A Sra. Coordenadora-Geral de Acompanhamento, Avaliagio e Analise

Assunto: Requerimento de Informacio n° 3366/2018

1. Reporto-me ao Memorando n° 003/2016 (Sei n° 0787077), oriundo da
Assessoria Parlamentar do Sr. Ministro da Integragdo Nacional, que encaminhou a esta
Secretaria copia do Requerimento de Informagfio n° 3366/2018, de autoria do
Deputado ZE CARLOS, que solicita informagSes ao Sr. Ministro relativas ao
desempenho do Fundo Constitucional de Financiamento do Nordeste — FNE, nos
exercicios de 2016 € 2017”.

2. Desse modo, tendo em vista que para responder aos questionamentos
fez-se necessdrio a criagdo de diversas planilhas, elaborei o anexo doc. Sei n°
0798813, contendo arquivo Excel com trés abas assim discriminadas: i) informagdes
relativas aos repasses da STN, retornos (reembolsos) dos financiamentos, Taxa de
Administragido/Del Credere e Patrim6nio Liquido do Fundo; ii) informagées relativas
as contratagoes; ¢ iii) informagdes sobre saldo da carteira/inadimpléncia.

3. Sdo essas, Sra. Coordenadora-Geral, as informagdes que me foi possivel
levantar, a partir dos dados fornecidos pelo Banco do Nordeste do Brasil, Instituigdo
Financeira operadora do FNE, com vistas a atender ao Requerimento de Informagéo
em epigrafe.

Atenciosamente,

IRIS CARLOS PINTO
Coordenador

https://sei.mi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_orig... 06/04/2018
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De acordo.

MARINA SERVATO FERREIRA
Coordenadora-Geral

Sei] - Documento assinado eletronicamente por Iris Carlos Pinto, Coordenador de Controle
* Financeiro, em 07/03/2018, as 16:25, com fundamento no art. 6°, §1°, do Decreto n°

assinatura

eletrénica 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Seill - Documento assinado eletronicamente por Marina Servato Ferreira, Coordenador(a)
hrriredvid -Geral de Acompanhamento, Avaliagdo e Analise, em 07/03/2018, as 16:43, com
eletronica fundamento no art. 6°, §1°, do Decreto n°® 8.539, de 8 de outubro de 2015.

q A autenticidade do documento pode ser conferida no site
k- https://sei.mi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador

T4 0798861 ¢ o codigo CRC CCCI7ACB.

https://éei.mi.gov.br/sei/controlador.php‘?acao=documento_imprimir_web&acao_orig... 06/04/2018
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~/PRIMEIRA-SECRETARIA

/7
Oficio 12Sec/Rillime /030 118

Exmo. Senhor Deputado
ZE CARLOS

Gabinete 748 — Anexo 4
Assunto: resposta a Requerimento de Informagao

Senhor Deputado,

Y

Brasilia, | | de abril de 2018.

RECEB! NESTA DATA A
PRESENTE DOCUMENTAGAQ.

em 14 104 147

Nome por extenso € leglvel:

by Sromdes

Ponto:_ 24 GRS 4

Encaminho a Vossa Exceléncia copia do Oficio n°® 67/2018-GM,
de 19 de margo de 2018, do Ministério da Integragdo Nacional, em resposta ao
Requerimento de Informagao n° 3.366/2018, de sua autoria

Atenciosamente,

A0 A A

Documento : 7614 - 10bs.: Segue em anexo midia digital ndo copiada/ndo arquivada nesta

secretariaimr
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